

# **UNIONE ITALIANA DEI CIECHIE DEGLI IPOVEDENTI APS**

## **SEZIONE TERRITORIALE DI PISTOIA**

Sede in VIA F. FERRUCCI, N. 15 - PISTOIA  
Codice Fiscale 80002870477

### **Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2020**

#### **Premessa**

La presente Nota Integrativa risulta essere parte integrante del Bilancio chiuso al 31/12/2020 e costituisce, insieme allo schema di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, un unico documento inscindibile. In particolare essa ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società. Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 18/08/2015 n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis, 2427, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 C.c. .

Inoltre il bilancio consuntivo 2020 rispetta i principi generali previsti dal dl n. 117 del 03/7/2017 'codice del terzo settore', tenuto conto che l'unione, quale associazione di promozione sociale nell'applicazione delle proprie norme statutarie, svolge in via esclusiva attività di interesse generale per il perseguimento senza scopo di lucro di finalità civilistiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza altre attività di tipo commerciale o ad esse equiparate.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile riportate in Nota Integrativa, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività associativa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

#### **Valuta contabile ed arrotondamenti**

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

#### **Principi di redazione**

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della società (art. 2423-bis, comma 1, n. 1), privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato

contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Il D.Lgs 18/8/2015 n° 139 ha introdotto il 4 comma dell'art. 2423 C.c. in tema di redazione del bilancio, in base al quale, ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, occorre non fare menzione in Nota Integrativa dei criteri utilizzati nel valutare eventuali poste di bilancio quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti.

### **Criteri di valutazione applicati**

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo, del Passivo di Stato Patrimoniale e del Conto Economico presenti a bilancio.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 24 recentemente revisionato, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa. Se negli esercizi successivi alla capitalizzazione venisse meno la condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene. Il piano verrà riadeguato nel momento in cui venga accertata una vita utile residua diversa da quella stimata in origine. Per quanto concerne le singole voci, si sottolinea che:

- i costi per licenze e concessioni fanno riferimento a costi per l'ottenimento di concessioni su beni di proprietà di enti pubblici concedenti, licenze di commercio, know-how non brevettato. Per i beni immateriali non è esplicitato un limite temporale, tuttavia non è consentito l'allungamento del periodo di ammortamento oltre il limite legale o contrattuale. La vita utile può essere più breve a seconda del periodo durante il quale la società prevede di utilizzare il bene.

- i marchi e diritti simili sono relativi a costi per l'acquisto oneroso, la produzione interna e diritti di licenza d'uso dei marchi. Sono esclusi dalla capitalizzazione eventuali costi sostenuti per l'avvio del processo produttivo del prodotto tutelato dal marchio e per l'eventuale campagna promozionale.

Per i beni immateriali non è esplicitato un limite temporale, tuttavia non è consentito l'allungamento del periodo di ammortamento oltre il limite legale o contrattuale. La vita utile può essere più breve a seconda del periodo durante il quale la società prevede di utilizzare il bene. La stima della vita utile dei marchi non deve eccedere i venti anni.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi di diretta imputazione al cespite. Le spese incrementative sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore. Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate ed ammortizzate sistematicamente mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate tra gli oneri di periodo.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate in conto economico secondo il criterio della competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del conto economico, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria.

In ossequio al principio della rilevanza disciplinato dall'art. 2423, comma 4 del Codice civile si fa presente che la valutazione delle immobilizzazioni materiali può essere rappresentata dall'iscrizione a bilancio ad un valore costante delle attrezzature industriali e commerciali, qualora siano costantemente rinnovate e complessivamente di scarsa rilevanza rispetto all'attivo di bilancio.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

In base al nuovo Principio Contabile n. 21, i titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. Il premio (onere) di sottoscrizione concorre alla formazione del risultato d'esercizio secondo competenza economica con ripartizione in rate costanti per la durata di possesso del titolo. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società nel capitale di altre imprese. Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

### **Rimanenze**

Non sono presenti a bilancio rimanenze.

### **Valutazione al costo ammortizzato**

A partire dai bilanci 2016, il D.Lgs. n. 139/2015, in recepimento della Direttiva 2013/34/UE, ha introdotto il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei crediti e debiti. La previsione è stata introdotta nel comma 1, numero 8 dell'art. 2426 C.c. mentre la definizione di costo ammortizzato viene desunta dallo IAS 39, il quale specifica tale criterio come il valore a cui è stata misurata al momento della rilevazione iniziale l'attività o passività finanziaria al netto dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dell'ammortamento complessivo utilizzando il criterio dell'interesse effettivo su qualsiasi differenza tra valore iniziale e quello a scadenza. Da tale criterio di valutazione sono esonerati i crediti e debiti ancora in essere alla data del 1/1/2016 ed i crediti e debiti quando gli effetti dell'applicazione di tale criterio siano irrilevanti in bilancio. Il Principio Contabile OIC 15 definisce gli effetti irrilevanti ogniqualvolta si è in presenza di crediti (o debiti) a breve scadenza e di costi di transazione o commissione di scarso rilievo.

Per i bilanci redatti in forma abbreviata è prevista la facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e quindi valutare le poste con i criteri tradizionali; la società ha scelto, nella redazione del bilancio chiuso al 31/12/2020, di avvalersi di tale facoltà.

### **Crediti**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota eventualmente accantonata nell'esercizio, sulla base della situazione economica generale, su quella di settore e sul rischio paese.

### **Strumenti finanziari derivati**

Non sono presenti a bilancio strumenti finanziari derivati utilizzati a fini di copertura o non copertura dei rischi.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

## Fondi per rischi ed oneri

Non sono presenti a bilancio.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 C.c., in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore, accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R. .

## Debiti

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sorgono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti. I debiti sono iscritti al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Inoltre si rende evidenza che in presenza di costi iniziali di transazione sostenuti per ottenere un finanziamento, come ad esempio spese di istruttoria, imposta sostitutiva sui finanziamenti a medio lungo, oneri e commissioni per intermediazione, la rilevazione è stata effettuata tra i risconti attivi (e non più come onere pluriennale capitalizzato) e detti costi saranno addebitati a Conto Economico lungo la durata del prestito a quote costanti ad integrazione degli interessi passivi nominali. In base al Principio Contabile OIC 24 (prg. 104), detti costi capitalizzati in periodi precedenti continuano l'ammortamento ordinario come oneri pluriennali.

## Ratei e risconti passivi

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse E "Ratei e risconti passivi", sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi futuri e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

## Stato Patrimoniale Attivo

Di seguito i dettagli delle voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

## Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate della società.

Per quanto riguarda le informazioni sulle movimentazioni delle immobilizzazioni si espongono i dettagli nella versione sintetica tipica dello Stato Patrimoniale in forma abbreviata.

## Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni al 31/12/2020 sono pari a € 65.470,00 .

|                                   | Immobilizzazio<br>ni immateriali | Immobilizzazio<br>ni materiali | Immobilizzazioni<br>finanziarie | Totale<br>immobilizzazioni |
|-----------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                  |                                |                                 |                            |
| Costo                             | 0                                | 35.590                         | 0                               | 35.590                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                                | 24.575                         |                                 | 24.575                     |
| <b>Valore di bilancio</b>         | 2.442                            | 11.015                         | 110.327                         | 123.784                    |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                  |                                |                                 |                            |
| Incrementi per acquisizioni       | 0                                | 1.853                          | 0                               | 1.853                      |
| Ammortamento dell'esercizio       | 0                                | 2.089                          |                                 | 2.089                      |
| <b>Totale variazioni</b>          | 0                                | -236                           | 0                               | -236                       |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                  |                                |                                 |                            |
| Costo                             | 0                                | 37.443                         | 0                               | 37.443                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                                | 26.664                         |                                 | 26.664                     |
| <b>Valore di bilancio</b>         | 3.255                            | 10.779                         | 51.436                          | 65.470                     |

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni iscritte a bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2020 sono pari a € 3.255,00 e riguardano lavori straordinari alla facciata e al tetto per riparare una infiltrazione d'acqua.

### Aliquote ammortamento immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate in cinque anni.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2020 sono pari a € 10.779,00, si riporta tabella di dettaglio:

|                                      |             |
|--------------------------------------|-------------|
| Immobilizzazioni materiali           | 10.778,69   |
| Valore lordo                         | 37.443,16   |
| Impianti                             | 104,90      |
| Macchinari ed attrezzature           | 2.928,00    |
| Mobili e arredi                      | 9.573,50    |
| Macchine d'ufficio                   | 11.683,76   |
| Automezzi                            | 13.153,00   |
| Ammortamenti (fondo ammortamento)    | - 26.664,47 |
| Fondo amm. impianti                  | - 104,90    |
| Fondo amm. macchinari e attrezzature | - 658,80    |
| Fondo amm. mobili e arredi           | - 8.778,03  |
| Fondo amm. macchine d'ufficio        | - 11.127,44 |
| Fondo amm. automezzi                 | - 5.995,30  |

### Aliquote ammortamento immobilizzazioni materiali

Le aliquote di ammortamento dei cespiti materiali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

|   | Aliquote applicate (%)       |
|---|------------------------------|
| <b>Immobilizzazioni materiali:</b>      |                              |
| <b>Impianti e macchinario</b>           | 20,00                        |
| <b>Altre immobilizzazioni materiali</b> | 7,50 - 10,00 - 15,00 - 20,00 |

La tabella riporta le aliquote applicate ai beni materiali; nel caso di sospensione in tutto o in parte degli ammortamenti per l'esercizio 2020, come stabilito dal D.L. n. 104/2020, si rimanda ad altre parti delle presente Nota per l'informativa necessaria (utilizzo della deroga e quantificazione degli effetti economici, patrimoniali e finanziari).

## Immobilizzazioni finanziarie

In questo capitolo viene fornita adeguata informazione sulle immobilizzazioni finanziarie presenti a bilancio. Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2020 sono pari a € 51.436,00 e riguardano investimenti di liquidità in fondi immediatamente svincolabili da parte dell'ente. Tra questi è presente anche un investimento di titoli di euro 6.776,00 a copertura del debito per TFR del dipendente.

## Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2020 sono pari a € 13.615,00 si riporta una tabella di dettaglio:

|  |           |
|--|-----------|
| Crediti                                | 13.615,43 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 13.615,43 |
| Crediti V/s Regione per Contr. Reg     | 4.000,00  |
| Crediti verso Enti Privati             | 1.950,00  |
| Crediti V/s Presidenza Nazionale       | 3.961,20  |
| CREDITI V/SOCI PER TESSARAMENTI        | 159,07    |
| Crediti INPS per retribuzioni          | 213,99    |
| Bonus Renzi DL 66/2014-BONUS FISCALE   | 202,17    |
| Erario c/acconti IRES                  | 2.793,00  |
| Erario c/acconti IRAP                  | 336,00    |
| FORNITORI SALDO DARE                   | - 0,00    |
| Totale crediti                         | 13.615,43 |

## Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito e presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono stati valutati al valore nominale mentre le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide al 31/12/2020 sono pari a € 54.566.

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Depositi bancari e postali</b>     | 5.183                      | <b>49.138</b>             | 54.321                   |
| <b>Danaro e altri valori di cassa</b> | 199                        | <b>46</b>                 | 245                      |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>   | <b>5.382</b>               | <b>49.184</b>             | <b>54.566</b>            |

|                                    |           |
|------------------------------------|-----------|
| Disponibilità liquide              | 54.565,73 |
| CASSA CONTANTI                     | 244,66    |
| CARTA PAYPAL                       | 28,00     |
| CASSA DI RISP. PISTOIA E LUCCHESIA | 54.293,07 |

## Ratei e risconti attivi

Come disciplina il nuovo Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2020 sono pari a € 396,00 e riguardano la quota parte dell'assicurazione pagata nel 2020 ma di competenza 2021 e la quota di regolazione in 2020.

|                                       | Variazione<br>nell'esercizio | Valore di fine<br>esercizio |
|---------------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Risconti attivi                       | 396                          | 396                         |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>396</b>                   | <b>396</b>                  |

## Stato Patrimoniale Passivo e Patrimonio netto

Si illustra di seguito l'informativa relativa alle poste del Passivo dello Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

### Patrimonio netto e sue variazioni

Di seguito l'informativa relativa alle poste del netto ossia ai mezzi propri di sostentamento dell'azienda.

|                                |                   |
|--------------------------------|-------------------|
| <b>Patrimonio netto</b>        | <b>117.760,34</b> |
| Capitale                       | 117.603,08        |
| FONDO DI DOTAZIONE             | 117.603,08        |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 157,26            |
| <b>Totale patrimonio netto</b> | <b>117.760,34</b> |

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito della società verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio al netto di eventuali anticipi. Per i contratti di lavoro cessati, con pagamento previsto prima della chiusura dell'esercizio o nell'esercizio successivo, il relativo TFR è stato iscritto nella voce D14 "Altri debiti dello Stato Patrimoniale Passivo". Il fondo TFR al 31/12/2020 risulta pari a € 7.955,00, la quota di accantonamento 2020 è pari ad euro 1261,00.

Si fa presente che a copertura del debito per Tfr suddetto la sezione ha acceso un deposito titoli che al 31.12.2020 ammonta ad euro 6.776,00 e che viene periodicamente alimentato.

|                               | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio    | 6.694  |
| Variazioni nell'esercizio     |  |
| Accantonamento nell'esercizio | 1.261  |
| <b>Totale variazioni</b>      | <b>1.261</b>                                       |
| Valore di fine esercizio      | 7.955  |

Non vi sono ulteriori dettagli da fornire sulla composizione della voce T.F.R. .

## Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 C.c., viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| <b>Debiti verso fornitori</b>                                     | 454                        | <b>138</b>                | 592                      | 592                              |
| <b>Debiti tributari</b>   | 2.975                      | <b>-450</b>               | 2.525                    | 2.525                            |
| <b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 530                        | <b>212</b>                | 742                      | 742                              |
| <b>Altri debiti</b>   | 4.682                      | <b>-319</b>               | 4.363                    | 4.363                            |
| <b>Totale debiti</b>  | <b>8.641</b>               | <b>-419</b>               | <b>8.222</b>             | <b>8.222</b>                     |

| <b>Debiti</b>                          | <b>8.221,38</b> |
|--|-----------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo | 8.221,38        |
| FORNITORI SALDO AVERE                  | 380,31          |
| Fornitori c/fatture da ricevere        | 212,15          |
| Debiti per depositi cauzionali         | 1.452,18        |
| Debiti vs strutture territoriali       | 511,67          |
| Debiti v/s Presidenza Nazionale        | 224,56          |
| Debiti v/s Consiglio Regionale         | 859,74          |
| Erario c/ritenute su prestazioni       | - 0,00          |
| Erario c/ritenute su retribuzioni      | 72,38           |
| Erario c/imposta sostitutiva TFR       | 0,19            |
| Debiti verso dipendenti                | 1.314,00        |
| Erario c/debiti per IRES               | 2.453,00        |
| Debiti INPS per retribuzioni           | 80,57           |
| Debiti INPDAP per retribuzioni         | 660,63          |

## Debiti verso fornitori

Nella voce Debiti verso fornitori sono stati iscritti i debiti in essere nei confronti di soggetti non appartenenti al proprio gruppo (controllate, collegate e controllanti) derivanti dall'acquisizione di beni e servizi, al netto di eventuali note di credito ricevute o da ricevere e sconti commerciali. Gli eventuali sconti di cassa sono rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale è stato rettificato in occasione di resi o abbuoni nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

## Debiti tributari

La voce Debiti tributari contiene i debiti tributari certi quali debiti verso Erario per ritenute operate, debiti verso Erario per IVA, i debiti per contenziosi conclusi, i debiti per imposte di fabbricazione e per imposte sostitutive ed ogni altro debito certo esistente nei confronti dell'Erario. La voce contiene inoltre i debiti per le imposte maturate sul reddito dell'esercizio mentre detta voce non accoglie le imposte differite ed i debiti tributari probabili per contenziosi in corso eventualmente iscritti nella voce B dello Stato Patrimoniale Passivo.

## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi al 31/12/2020 sono pari a € 109 e riguardano dei ricavi anticipati per quote associative 2021 incassate nel 2020.

Come disciplina il Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti passivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione.

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Ratei passivi</b>                   | 1.125                      | <b>-1.125</b>             | 0                        |
| <b>Risconti passivi</b>                | <b>76</b>                  | <b>33</b>                 | <b>109</b>               |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | 1.201                      | <b>-1.092</b>             | 109                      |



## Conto economico

Nella presente Nota Integrativa vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria.

## Valore della produzione

Si fornisce di seguito la composizione del valore della produzione, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

|   | Valore esercizio precedente | Valore esercizio corrente | Variazione     | Variazione (%) |
|---|-----------------------------|---------------------------|----------------|----------------|
| <b>Valore della produzione:</b>                 |                             |                           |                |                |
| <b>ricavi delle vendite e delle prestazioni</b> | 2.787                       | 4.850                     | 2.063          | 74,02          |
| <b>altri ricavi e proventi</b>                  |                             |                           |                |                |
| <b>contributi in conto esercizio</b>            | 4.783                       | 8.290                     | 3.507          | 73,32          |
| <b>altri</b>                                    | 112.522                     | 25.223                    | -87.299        | -77,58         |
| <b>Totale altri ricavi e proventi</b>           | <b>117.305</b>              | <b>33.513</b>             | <b>-83.792</b> | <b>-71,43</b>  |
| <b>Totale valore della produzione</b>           | <b>120.092</b>              | <b>38.363</b>             | <b>-81.729</b> | <b>-68,06</b>  |

I contributi in conto esercizio, inseriti nella voce Altri ricavi e proventi, sono stati erogati allo scopo di integrare i ricavi dell'azienda, nel caso di congiunture sfavorevoli tali da incidere negativamente sull'attività d'impresa, oppure di ridurre i costi d'esercizio legati alle attività produttive.

Si riporta di seguito il dettaglio dei ricavi di competenza.

|  |                  |
|--|------------------|
| <b>Valore della produzione</b>           | <b>38.363,45</b> |
| ricavi delle vendite e delle prestazioni | 4.850,21         |
| Contributi 5x1000                        | 2.668,92         |
| Quote associative ordinarie              | 2.136,00         |
| Quote associative ridotte                | 45,29            |
| <b>altri ricavi e proventi</b>           | <b>33.513,24</b> |
| contributi in conto esercizio            | 8.290,35         |
| Contributi servizio patronato            | 123,20           |
| CONTRIB GEST. SERV.LIBRO PARLATO         | 8.167,15         |
| <b>altri</b>                             | <b>25.222,89</b> |
| Eredità e donazioni libere               | - 0,00           |
| Contributi 5x1000                        | - 0,00           |
| Contributi presidenza nazionale UICI     | 630,00           |
| Contributi consiglio regionale           | - 0,00           |
| Contributi da soci                       | 3.141,00         |
| Contributi soci per accompagnamento      | 540,49           |
| Contributi non soci (privati)            | 120,00           |
| CONTRIBUTO FONDO SOLIDARIETA'            | 150,00           |
| Contributi da settore pubblico           | 5.500,00         |
| Contributi da settore privato            | 3.432,42         |
| RIMBORSO SPESE PER VIAGGI ISTIT.         | 123,94           |
| Fitti attivi                             | 10.224,00        |
| Sopravvenienze attive                    | 1.353,31         |
| Ricavi per abbuoni e arrotondamenti      | 7,73             |
| Ricavi per rivalsa spese                 | - 0,00           |
| Ricavi per rivalsa rimborsi spese        | - 0,00           |
| <b>Totale altri ricavi e proventi</b>    | <b>33.513,24</b> |
| <b>Totale valore della produzione</b>    | <b>38.363,45</b> |

## Costi della produzione

Di seguito si riporta l'informativa riguardante i Costi della Produzione.

|  | Valore<br>esercizio<br>precedente | Valore<br>esercizio<br>corrente | Variazione    | Variazione<br>(%) |
|--|-----------------------------------|---------------------------------|---------------|-------------------|
| <b>Costi della produzione:</b>                               |                                   |                                 |               |                   |
| <b>per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b> | 1.202                             | 654                             | -548          | -45,59            |
| <b>per servizi</b>   | 17.460                            | 11.720                          | -5.740        | -32,88            |
| <b>per il personale</b>                                      | 19.798                            | 16.148                          | -3.650        | -18,44            |
| <b>ammortamenti e svalutazioni</b>                           | 3.353                             | 3.310                           | -43           | -1,28             |
| <b>oneri diversi di gestione</b>                             | 3.329                             | 4.355                           | 1.026         | 30,82             |
| <b>Totale costi della produzione</b>                         | <b>45.142</b>                     | <b>36.187</b>                   | <b>-8.955</b> | <b>-19,84</b>     |

|  |  |                  |
|--|--|------------------|
| <b>Costi della produzione</b>  |  | <b>36.187,15</b> |
| per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  |  | 653,52           |
| Acquisto materiali di consumo  |  | 388,82           |
| Spese di cancelleria   |  | 252,50           |
| Spese Attrez. e Mat. per Sanificazione   |  | 12,20            |
| <b>per servizi</b>   |  | <b>11.720,25</b> |
| Assemblea dei soci   |  | 652,00           |
| Missioni e viaggi di servizio  |  | - 0,00           |
| Rimborso spese di rigenti  |  | - 0,00           |
| Iniziativa a favore dei soci   |  | - 0,00           |
| Volontariato autonomo rimborsi spese   |  | - 0,00           |
| Contrib./antic. IRIFOR ed enti coll.   |  | 430,00           |
| CONTRIBUTO FUNZION. CONS. REG.LE   |  | 336,12           |
| Trasf. sez. territoriale MONTECATINI   |  | - 0,00           |
| ONERI PROGETTO   |  | 2.870,40         |
| Spese telefoniche  |  | 1.494,83         |
| Spese informatiche   |  | 36,44            |
| Spese postali e di spedizione  |  | 146,60           |
| Commissioni bancarie   |  | 647,72           |
| Spese di rappresentanza  |  | - 0,00           |
| Spese di pubblicità  |  | 612,31           |
| Spese di energia elettrica   |  | 594,49           |
| Spese di riscaldamento   |  | 519,62           |
| Spese per Acqua  |  | 47,14            |
| Spese condominiali   |  | - 0,00           |
| Spese per pulizie  |  | 1.475,00         |
| Spese di assicurazioni diverse   |  | - 0,00           |
| Spese assicurazioni automezzi  |  | 752,00           |
| Spese Assicuraz. R.C. Uffici   |  | - 0,00           |
| Spese amministrative diverse   |  | 38,01            |
| Costi per smaltimento rifiuti  |  | - 0,00           |
| Spese assicurazioni- Sede intercom.  |  | 502,00           |
| Rimb. spese docum. anticip. dipend.  |  | 14,90            |
| Manutenzioni e riparazioni   |  | - 0,00           |
| SPESE PEDAGGI AUTOSTRADA   |  | 22,40            |
| Spese carburante autovetture   |  | 303,32           |
| LAVAGGIO AUTO  |  | 30,00            |
| Costi per consulenze tecniche  |  | 152,25           |
| Costi per consulenze notarili  |  | 42,70            |
| Manutenzione automezzi   |  | - 0,00           |
| Compensi collaboratori occasionali   |  | - 0,00           |
| <b>per il personale</b>  |  | <b>16.148,40</b> |
| salari e stipendi  |  | 11.564,17        |
| Stipendi ed assegni fissi  |  | 11.564,17        |
| <b>oneri sociali</b>   |  | <b>4.584,23</b>  |
| Oneri previdenziali dipendenti   |  | 3.234,77         |
| Oneri assicurativi INAIL   |  | 70,90            |
| Accantonamento fondo TFR   |  | 1.278,56         |
| <b>Totale costi per il personale</b>   |  | <b>16.148,40</b> |
| <b>ammortamenti e svalutazioni</b>   |  | <b>3.310,08</b>  |
| ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni |  | 3.310,08         |
| ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  |  | 1.220,70         |
| Amm. migliorie beni di terzi   |  | 1.220,70         |
| <b>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>   |  | <b>2.089,38</b>  |
| Amm. impianti  |  | - 0,00           |
| Amm. macchinari ed attrezzature  |  | 439,20           |
| Amm. mobili ed arredi  |  | 112,35           |
| Amm. macchine d'ufficio  |  | 222,53           |
| Amm. automezzi   |  | 1.315,30         |
| <b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>  |  | <b>3.310,08</b>  |
| <b>oneri diversi di gestione</b>   |  | <b>4.354,90</b>  |
| IMU  |  | 1.082,00         |
| Sopravvenienze passive   |  | 2.082,36         |
| Bollo autovetture  |  | 157,07           |
| Rimborso spese e trasporto (taxi, treno)   |  | 213,83           |
| Costi per abbuoni e arrotondamenti   |  | 4,09             |
| Costi per sanzioni amministrative  |  | - 0,00           |
| Erogazioni liberali  |  | 250,00           |
| Costi per imposte di registro  |  | 76,00            |
| Costi per imposta di bollo   |  | 64,00            |
| Costi per tassa sui rifiuti  |  | 343,00           |
| Altre imposte e tasse  |  | 82,55            |
| <b>Totale costi della produzione</b>   |  | <b>36.187,15</b> |

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari dell'esercizio sono pari a € 434,00.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito si riporta l'informativa riguardante le imposte dell'esercizio.

|  | Valore esercizio precedente | Valore esercizio corrente | Variazione  | Variazione (%) |
|--|-----------------------------|---------------------------|-------------|----------------|
| <b>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate:</b> |                             |                           |             |                |
| <b>imposte correnti</b>  | 2.796                       | 2.453                     | -343        | -12,27         |
| <b>Totale</b>  | <b>2.796</b>                | <b>2.453</b>              | <b>-343</b> | <b>-12,27</b>  |

Al 31/12/2020 non risultano differenze temporanee escluse dalla rilevazione di imposte anticipate o differite.

## Rendiconto finanziario

La nostra società non ha predisposto la redazione del Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide, in quanto esonerata in base all'art. 2435-bis, 2 comma, C.c. .

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La sezione ha conseguito un avanzo di euro 157,26 che si propone di destinarlo al Fondo di Dotazione.

## Parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio Direttivo UIC Pistoia